
Образец документа напечатан в журнале «Главбух» № 8, 2018, стр. 32

32

Налоги, бухучет и взносы Реквизиты организации 

32

6. Сотрудник принес больничный с кратким 
наименованием компании. ФСС возместит расходы 
на пособие?

Да, если в больничном листе нет серьезных ошибок. Например, ког-
да врач исказил фамилию сотрудника, перепутал дату его рожде-
ния, привел неверную организационно-правовую форму компании, 
заполнил листок с подчистками или помарками.

Сокращенное наименование допустимо в  больничных листах. 
Главное, чтобы оно совпадало с  учредительными документами 
(письмо ФСС от 28.10.2011 № 14-03-18/15-12956). Если же коротко-
го наименования у организации нет, а полное в больничный лист 
не помещается, врач может сократить название произвольно. Проб-
лем с таким листком не будет, а если понадобится, фонд иденти-
фицирует компанию по регистрационному номеру (письмо ФСС 
от 26.03.2013 № 10-09/10/7103).

Чтобы обезопасить себя от возможных вопросов фонда, закрепи-
те сокращенное наименование компании для больничных листов 
в отдельном приказе (образец ниже). С документом ознакомьте 
сотрудников под подпись. По возможности раздайте работникам 
памятки. Тогда больше гарантий, что врачу они будут сообщать оди-
наковое наименование компании.

<…>

ПРИКАЗ

об установлении сокращенного наименования организации

г. Москва   17.04.2018 

В целях избежания ошибок при заполнении листков нетрудоспособности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить для строки «Место работы — наименование организации» листков 
нетрудоспособности, оформляемых работниками, сокращенное наименование организации 
ООО «Московский завод алюминиевых и стальных изделий № 26» — ООО «МЗАИСИ № 26». 

2. Начальнику отдела кадров З.П. Сорокиной довести содержание настоящего приказа 
до сведения всех работников организации под подпись.

Генеральный директор          А.И. Сергеев

до сведения всех работников организации под подпись.

ГеГененераральльныныйй дидиреректкторор    А.А.И.И. ССерергегеевев

Сокращенное 

наименование

Напишите, какое 

короткое наиме-

нование орга-

низации хотите 

видеть в боль-

ничных. Озна-

комьте сотруд-

ников с новыми 

требованиями.

Образец 2. Как составить приказ о сокращенном наименовании 
организации для больничных

 

32


